
quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO   nº 21 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O Prefeito do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 441/2016 de20 de junho de 2016, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 06 
de 06 de janeiro de 2016 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.005 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.31.00 / 0 - PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 0,00 280,00

3.3.90.32.00 / 0 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 240,00

3.3.90.33.00 / 0 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.800,00 0,00

3.3.90.35.00 / 0 - SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 1.800,00

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 520,00 0,00

Total por Ação: 2.320,00 2.320,00

2.024 - MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 695,00

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 695,00 0,00

Total por Ação: 695,00 695,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.015,00 3.015,00

020301 - SECRETARIA DE PLANEJ. E DESENV. INFRA ESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.015 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.04.00 / 0 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 11.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 0 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 11.000,00

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100,00 0,00

3.3.90.92.00 / 0 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 100,00

Total por Ação: 11.100,00 11.100,00

2.019 - MANUTENÇÃO DE BENS DE USO COMUM (PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E HORTOS)

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 150,00

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 150,00 0,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5638DAC271E06266113528946D326AD6



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 150,00 150,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.250,00 11.250,00

020401 - SECRETARIA DA AGRIC. COM. INDUST. E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.023 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC. COM. IND E M. AMBIENTE

3.3.90.32.00 / 0 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 0,00 150,00

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 150,00 0,00

Total por Ação: 150,00 150,00

Total por Unidade Orçamentária: 150,00 150,00

020601 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.054 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 350,00 0,00

3.3.90.39.00 / 22 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 460,00

3.3.90.41.00 / 1 - CONTRIBUICOES 0,00 350,00

3.3.90.92.00 / 22 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 460,00 0,00

Total por Ação: 810,00 810,00

Total por Unidade Orçamentária: 810,00 810,00

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.034 - GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE/FUNSAÚDE

3.3.90.33.00 / 2 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 0,00 234,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 354,00 0,00

3.3.90.48.00 / 2 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 460,00 0,00

3.3.90.92.00 / 2 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 580,00

Total por Ação: 814,00 814,00

2.036 - GERENCIAMENTO E AMPLIAÇÃO DO PROG. SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 765,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 765,00 0,00

Total por Ação: 765,00 765,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.579,00 1.579,00

Total Geral: 16.804,00 16.804,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5638DAC271E06266113528946D326AD6



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

JOAO SOUZA RIOS
Tesoureiro

CPF       : 123.654.675-04

LOURIVALDO SOUZA FILHO
Prefeito Municipal

CPF       : 074.667.145-87

Art. 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e 
Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto   entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de outubro de 2017.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, em  02 de 
outubro de 2017.

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5638DAC271E06266113528946D326AD6



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

DECRETO nº 22 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR no
valor total de R$ 347.641,12 (Trezentos e quarenta e sete

mil e seiscentos e quarenta e um reais e doze centavos ),
para fins que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA , no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 24 de 21 de dezembro de 2016, edita o seguinte 
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R $ 347.641,12 

Dotações Suplementares

010101 - CÂMARA MUNICIPAL

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.1.90.11.00 / 0 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 95,61

3.3.90.14.00 / 0 - DIARIAS - CIVIL 1.950,00

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 750,00

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 448,51

Total por Ação: 3.244,12

Total por Unidade Orçamentária: 3.244,12

020101 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 0 - DIARIAS - CIVIL 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 2.200,00

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.585,00

Total por Ação: 5.785,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.785,00

020301 - SECRETARIA DE PLANEJ. E DESENV. INFRA ESTRUTURA

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5638DAC271E06266113528946D326AD6



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.014 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PUBLICA E PREDIAL

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.800,00

Total por Ação: 1.800,00

2.015 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 780,00

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 120,00

Total por Ação: 900,00

2.017 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.800,00

Total por Ação: 1.800,00

2.019 - MANUTENÇÃO DE BENS DE USO COMUM (PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E HORTOS)

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 19.200,00

Total por Ação: 19.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.700,00

020401 - SECRETARIA DA AGRIC. COM. INDUST. E MEIO AMBIENTE

2.023 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC. COM. IND E M. AMBIENTE

3.3.90.27.00 / 0 - ENC. H. AVAIS, GAR. SEG. SIMILARES 6.557,00

Total por Ação: 6.557,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.557,00

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.032 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.033 - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 0 - PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 65.000,00

Total por Ação: 65.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 71.000,00

020601 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

2.054 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 1 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00

3.3.90.39.00 / 1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 550,00

Total por Ação: 6.550,00

2.056 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 35.050,00

3.3.90.39.00 / 4 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 52.400,00

Total por Ação: 87.450,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5638DAC271E06266113528946D326AD6



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.069 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

3.3.90.39.00 / 1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.027,00

Total por Ação: 3.027,00

Total por Unidade Orçamentária: 97.027,00

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

2.034 - GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE/FUNSAÚDE

3.1.90.11.00 / 2 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 36.700,00

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 14.328,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 550,00

3.3.90.48.00 / 2 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 6.000,00

Total por Ação: 57.578,00

2.036 - GERENCIAMENTO E AMPLIAÇÃO DO PROG. SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.3.90.36.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 13.800,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.330,00

4.4.90.52.00 / 14 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.230,00

Total por Ação: 28.360,00

2.081 - MANUTENÇÃO DE UNIDADE HOSPITALAR

3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 16.100,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.860,00

Total por Ação: 20.760,00

2.177 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

4.4.90.52.00 / 14 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 120.698,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL

2.051 - GESTÃO DE SERV. DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL E COMB. EFEITOS DA SECA

3.1.90.11.00 / 0 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.630,00

Total por Ação: 10.630,00

2.154 - GERENCIAMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

3.3.90.39.00 / 29 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.630,00

Total Suplementado: 347.641,12

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5638DAC271E06266113528946D326AD6



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Dotações Anuladas

Art 2º. - A propósito cabe -me inofrmar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente as 
seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

010101 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA

3.1.90.92.00 / 0 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 521,23

Total por Ação: 521,23

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

4.4.90.51.00 / 0 - OBRAS E INSTALACOES 2.722,89

Total por Ação: 2.722,89

Total por Unidade Orçamentária: 3.244,12

020101 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.04.00 / 0 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 800,00

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,00

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 34.000,00

Total por Ação: 36.800,00

2.008 - CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DA BACIA DO JACUÍPE

3.3.71.70.00 / 0 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 42.800,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.04.00 / 0 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 385,00

3.3.90.35.00 / 0 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.200,00

Total por Ação: 1.585,00

2.007 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 2.200,00

Total por Ação: 2.200,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5638DAC271E06266113528946D326AD6



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 9.785,00

020301 - SECRETARIA DE PLANEJ. E DESENV. INFRA ESTRUTURA

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 64.200,00

Total por Ação: 64.200,00

2.014 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PUBLICA E PREDIAL

4.4.90.52.00 / 0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.600,00

Total por Ação: 3.600,00

2.015 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.11.00 / 0 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 650,00

4.4.90.52.00 / 0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250,00

Total por Ação: 900,00

2.019 - MANUTENÇÃO DE BENS DE USO COMUM (PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E HORTOS)

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 19.200,00

Total por Ação: 19.200,00

2.021 - CONST. AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 16.700,00

Total por Ação: 16.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 104.600,00

020401 - SECRETARIA DA AGRIC. COM. INDUST. E MEIO AMBIENTE

2.023 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC. COM. IND E M. AMBIENTE

3.1.90.13.00 / 0 - OBRIGACOES PATRONAIS 6.557,00

Total por Ação: 6.557,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.557,00

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.032 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

3.3.90.35.00 / 0 - SERVICOS DE CONSULTORIA 26.000,00

Total por Ação: 26.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 26.000,00

020601 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

1.024 - CONSTR.  AMPLIAÇÃO DE UNID. ESCOLARES, ESCOLA DE GESTORES, AUDIT. E CRECHES

4.4.90.51.00 / 4 - OBRAS E INSTALACOES 26.400,00

Total por Ação: 26.400,00

2.054 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5638DAC271E06266113528946D326AD6



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.04.00 / 1 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 710,00

3.1.90.91.00 / 1 - SENTENÇAS JUDICIAIS 312,00

3.3.50.43.00 / 1 - SUBVENCOES SOCIAIS 355,00

3.3.90.41.00 / 1 - CONTRIBUICOES 250,00

3.3.90.49.00 / 1 - AUXILIO TRANSPORTE 1.000,00

4.5.90.61.00 / 1 - AQUISICAO DE IMOVEIS 1.200,00

Total por Ação: 3.827,00

2.056 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1 - MATERIAL DE CONSUMO 350,00

3.3.90.36.00 / 1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 450,00

Total por Ação: 800,00

2.069 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

3.3.90.39.00 / 4 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 26.000,00

Total por Ação: 26.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 57.027,00

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

1.018 - CONSTR. AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE E IMPLANTAÇÃO DE CAPS

4.4.90.52.00 / 2 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.034 - GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE/FUNSAÚDE

3.1.90.04.00 / 2 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.078,00

3.1.90.11.00 / 2 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.800,00

3.3.90.14.00 / 2 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00

3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO 130,00

3.3.90.41.00 / 2 - CONTRIBUICOES 3.000,00

4.4.90.51.00 / 2 - OBRAS E INSTALACOES 1.000,00

Total por Ação: 29.008,00

2.036 - GERENCIAMENTO E AMPLIAÇÃO DO PROG. SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.1.90.11.00 / 14 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 26.030,00

Total por Ação: 26.030,00

2.037 - GERENCIAMENTO E AMPLIAÇÃO DO PROG. DE SAÚDE BUCAL - PSB

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.800,00

Total por Ação: 1.800,00

2.043 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DE COMPENSAÇÃO-FAEC

3.3.90.14.00 / 2 - DIARIAS - CIVIL 1.280,00

3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,00

4.4.90.52.00 / 2 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

Total por Ação: 5.280,00

2.073 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.330,00

Total por Ação: 2.330,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5638DAC271E06266113528946D326AD6



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.076 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA)

3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.081 - MANUTENÇÃO DE UNIDADE HOSPITALAR

3.1.90.13.00 / 2 - OBRIGACOES PATRONAIS 550,00

Total por Ação: 550,00

2.177 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.3.90.30.00 / 14 - MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 83.998,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL

2.051 - GESTÃO DE SERV. DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL E COMB. EFEITOS DA SECA

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

4.4.90.52.00 / 0 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.630,00

Total por Ação: 10.630,00

2.154 - GERENCIAMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

3.1.90.04.00 / 29 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.630,00

Total Anulado: 347.641,12

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5638DAC271E06266113528946D326AD6



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

JOAO SOUZA RIOS
Tesoureiro

CPF       : 123.654.675-04

LOURIVALDO SOUZA FILHO
Prefeito Municipal

CPF       : 074.667.145-87

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de outubro de 2017.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, em 02 de 
outubro de 2017.

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5638DAC271E06266113528946D326AD6


		2017-11-16T13:19:48-0300




